nautis, multiplices fuisse merces ementiebantur. Dicta est autem scapha *διά τὸν οὐρανόν*, hoc est, ab excavando, propterea quod primum ex prægrandi arbore cœptæ sint excavari. ¶ Scapha vinculi genus, quo summum caput, vel quod inter ipsum & frontem est, vincire convenit, vel si quando conjungere diducta necesse est post incisam cutim ad sistendam veterem in oculos fluxionem, vel ab alio vulnera in fronte accepto. Dicitur etiam *tholus*.

Scaphe etiam horologium, quod aliter scaphium, hemisphærium.

Scaphium, ij, § *σκάφιος*. GAL. Pot à pisser, ou chaire percée. ITAL. Necessario, cacatoio. GERM. Ein geschrir zu allerley vrnadt füglich / ein brunnkachel. HISP. Servidor à orinal. ANGL. A pispot or chamber pot. § Vasis genus, quo excrementsa tam liquida quam siccata excipiuntur: à quadam scaphæ similitudine nomen habens. Propriè autem mulierum erat, quemadmodum lassum virorum: ut annotavit Julius Pollux *Onomastici sui lib. 10. c. 9.* Vlpian. I. *Quintius Mucius*, D. de auro & arg. leg. Legato argento, puto habita ventris causa scaphia non contineri. ¶ Erat item scaphium ferramenti genus, quo athletæ exercendarum virium gratiâ terram effodiabant, διὰ τὸν οὐρανόν, hoc est, à fodiendo dictum. Latini ligonem vocant. Vnde Plut. in *Arato*, athleticam ei speciem fuisse tradidit à pugilum victu & scaphio non abhorrentem. In qua item significacione à Iuvenale positum existimat *Satyr. 6.* ubi viriles mulierum exercitationes infectatur, ne à pugilum quidem & palæstritarum armis abstinentium,

*Aspice (inquit) quo fremitu monstratos perferat ictus,*

*Et quanto galea curvetur pondere, quanta*

*Poplitibus sedeat, quam denso fascia libro.*

*Et ride, scaphium positus quum sumperit armis.*

¶ Erat & scaphium vas æneum, in quo styli in medio siti proceritas horarum ductus discriminabat. Vitruvius scaphem, & hemisphærium appellat. Plutarch. in *Numa*, Scaphium appellat, quo ignis facer extinximus, Solis tantum radiis accendebarat. Suidas præterea Scaphion εἰδός καὶ σῆμα, hoc est, tonsuræ quoddam genus interpretatur: citatque Aristophanem in *Vespis*. οὐ δὲ νοῦς χωρὶς οὐδὲ πόλεμος, hoc est, Tu vero Copyscho similis es, cui revulsus est scaphium. ¶ Athenaeus quoque lib. 4. Scaphium inter vasa potiora enumerat. In qua significacione videtur & Plautus accepisse in *Sticho*, Quibus divitiae domi sunt, scaphio, cantharis, batiocis utuntur.

Scaphisterium, capisterium, instrumentum rusticum, purgandis seminibus. Item locus, in quo infantes lavabantur. L.g.b.

Scaphoides, σκαφοειδής, scaphæ simile, os scaphoides, q. naviculare, os tarisi habens in parte gibbosa tres superficies planis proximas.